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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi clusteringu počítačů vybavených
grafickou kartou pro obecné výpočty s ohledem na běh bezpečnostních ná-
strojů k prolamování hesel. Praktickou část práce představuje implementace
GPU clusteru v prostředí FIT ČVUT s možností distribuovaného běhu vybra-
ných programů a měření výkonnosti clusteru.

Klíčová slova prolamování hesel, hash, cluster, grafická karta, GPGPU

Abstract

This thesis deals with the possibilities of clustering computers equipped with
a general purpose computing capable graphics card, in relation to running
various security tools for cracking passwords. The practical core of the thesis
inheres in the implementation of a GPU cluster in the facilities of the Faculty
of Information Technology, CTU with the possibility of a distributed run of
selected programs and measuring the cluster performance.

Keywords password cracking, hash, cluster, GPU, GPGPU
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Úvod

Od počátku 90.let se vyrábí grafické karty s urychlováním 3D grafiky pro ob-
last počítačových her. GPU je vlastně procesor na grafické kartě, který zpra-
cováváním grafických dat snižuje v počítači zátěž na hlavní procesor (CPU).
Je zajímavé, že od té doby se výkon GPU zdvojnásobuje asi každých 6 měsíců,
zatímco u CPU je to každých 18 měsíců. Architektura GPU je navržena pro
masivně paralelní úlohy, což, jak se ukazuje, není vhodné jen pro 3D rendering
náročných počítačových her, ale také například pro různé fyzikální simulace
nebo kryptografické výpočty.

Pro taková ostatní využití grafických karet se používá označení GPGPU
(General-Purpose computation on Graphics Processing Units). Výkon GPU
nelze zvyšovat nad fyzikální limity, ale je možné zvyšovat výpočetní výkon
systému spojováním více GPU v jednom počítači (i to má své hranice) nebo
dokonce spojováním více počítačů do GPU clusteru.

Jednou z vhodných GPGPU aplikací je prolamování hesel, u kterého se
využije jak masivní paralelizace na GPU, tak distribuovaného výpočtu rozdě-
lením úlohy na nody clusteru. Motivací této práce je zodpovědět následující
otázky:

• Existuje software pro řešení úlohy prolamování hesel na GPU clusteru?

• Lze takový cluster zprovoznit v prostředí fakulty?

• Jak by byl takový cluster výkonný?

• Jak je systém škálovatelný, zvýší se výkon přidáním dalších výpočetních
prostředků?

• Obstojí dnešní systémy ukládání hesel útoku takového clusteru?
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Kapitola 1
Prolamování hesel a možnosti

distribuovaného řešení

1.1 Autentifikace a ukládání hesel

K ověřování totožnosti (nebo jinak autentizaci) se v počítačových systémech
často používá heslo. Uživatel - žadatel o autentizaci - je považován za opráv-
něného, pokud prokáže znalost hesla. Takové heslo musí být někde uloženo,
aby systém byl schopný vyhodnotit, zda se uživatel prokázal platným heslem.
Bezpečnost autentifikace tedy závisí nejen na vhodně zvoleném hesle, metodě
zadání hesla a na způsobu přenosu zadaného heslo k autentifikačnímu systému,
ale také na způsobu uložení hesla v systému. V případě, že jsou hesla uložená
v otevřené formě (tedy ve stejné podobě jako je uživatel zadává do systému)
jsou v případě neoprávněného přístupu do systému všechna hesla kompromi-
tována. Proto se hesla uchovávají v zašifrované či jinak řečeno „zahashované“
podobě.

1.1.1 Hashování

Hashovací funkce zpracovávají neomezeně dlouhá vstupní data na výstupní
kód s předem omezenou délkou. Výstupu hashovací funkce říkáme hash. Po ha-
shovacích funkcích pro ukládání hesel požadujeme, aby byly dostatečně odolné
vůči kolizím.

Bezkoliznost 1. řádu
Požadujeme, aby bylo výpočetně nezvládnutelné nalezení libovolných
dvou různých vstupů M1 a M2 takových, že výstupy po zahashování
těchto vstupů jsou stejné, tedy h(M1) = h(M2).

Bezkoliznost 2. řádu
Hashovací funkce h je odolná proti kolizi 2. řádu, pokud je výpočetně
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1. Prolamování hesel a možnosti distribuovaného řešení

nezvládnutelné pro daný vstup M1 najít druhý vstup M2, M1 6= M2,
takový, že h(M1) = h(M2).

Například pokud by hashovací funkce nebyla bezkolizní 2. řádu, pak bychom
k danému hashi snadno nalezli heslo s tímto hashem.

Současné prakticky používané hashovací funkce používají Damgard-Merklův
princip iterativní hashovací funkce s využitím kompresní funkce f :

Hi = f (Hi−1, Mi) , H0 = IV

kde Mi jsou bloky vstupní zprávy a Hi jsou výstupy funkce f označo-
vané jako kontext, který je použit jako vstup pro další iteraci zpracovávající
následující blok. Kontextem pro první iteraci je inicializační vektor IV , což
je vhodně zvolená konstanta. Tímto způsobem se zpracuje celý vstup a vý-
sledným hashem je poslední kontext (případně jeho část). Kompresní funkce
musí být bezkolizní a velmi robustní, aby zajistila dokonalé promíchání bitů
a jednocestnost.

Obrázek 1.1: Iterativní hashovací funkce [1]

Využití hashovacích funkcí je několik, my se budeme zabývat hashováním
hesel pro jejich ukládání v bezpečné formě. Známě používané funkce jsou na-
příklad MD5, SHA1, SHA256, SHA512, NTLM, Bcrypt, PBDKF.2.
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1.2. Prolamování hesel

S narůstajícím výkonem výpočetních prostředků a možností clusterizace
se u některých hashovacích algoritmů doba potřebná k prolomení hesel hru-
bou silou nebezpečně zmenšuje. Z toho důvodu se zvyšuje bezpečnost ulože-
ných hesel použitím složitějších a tedy pomalejších hashovacích funkcí (Bcrypt,
PBDKF.2) nebo zvýšením počtu iterací (hashovací funkce se nepoužije pouze
jednou, ale několikrát - vstupem každé další iterace je výstup předchozí).
Pěkné srovnání rychlostí hashovacích funkcí je dostupné na [2].

1.1.2 Entropie a síla hesla

Při volbě hesla jsme často vybízeni k volbě silného hesla. Jak se taková síla
hesla měří? Pomocí entropie. Entropie charakterizuje počet stavů, ve kterém
se daný systém může nacházet. Příklad: jeden bajt může nabývat 28 = 256
stavů. Informační entropie bajtu je tedy 8 bitů. Pro popsání stavu, ve kterém
se systém nachází, je potřeba přesně tolik bitů informace, jaká je jeho ent-
ropie. Pokud v dané množině symbolů (například malá písmena abecedy) je
pravděpodobnost výskytu všech symbolů stejná, pak se entropie H zprávy o
délce n symbolů spočítá předpisem

H = n · log2 s,

kde s je počet symbolů v dané množině. Nyní si můžeme udělat přehled
běžně používaných znakových sad a entropie jejích znaků.

Tabulka 1.1: Entropie hesla

rozsah symbolů počet symbolů s entropie prvku zprávy H

0-9 10 3.3
a-z 26 4.7
a-z, 0-9 36 5.2
a-z, A-Z, 0-9 62 6.0
a-z, A-Z, 0-9, mezera,
speciální znaky (ASCII
vytisknutelné)

95 6.7

Z pomocí této tabulky snadno spočítáme, že heslo ?.Vz4.5 má entropii
7 · 6.7 = 46.9, což je přibližně stejně jako u hesla hezkeheslo (10 · 4.7 = 47). Z
entropie lze jednoduše spočítat počet kolik pokusů je třeba při jeho testování
hrubou silou, u těchto dvou hesel je to 247 ≈ 1.4 · 1014, což, jak se ukáže, není
u některých algoritmů mnoho.

1.2 Prolamování hesel
Prolamováním hesel rozumíme proces, ve kterém se snažíme získat heslo v
otevřené podobě z dat obsahujících jeho tajnou podobu. V této práci budeme
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1. Prolamování hesel a možnosti distribuovaného řešení

tajnou podobou uvažovat tu, ve které se heslo ukládá zahashováním.

1.2.1 Možnosti útoku

Způsobů jak se pokusit prolomit heslo je několik, uvedu ty hlavní. Pro úspěšné
prolamování hesel je zásadní najít rovnováhu mezi časem potřebným k útoku,
potřebným výkonem a pravděpodobností úspěchu. Při prolamování zahashova-
ných hesel se k ověření správnosti hesla postupuje stejně jako při autentifikaci
- kandidát na heslo je zahashován a porovnán s uloženými daty, pokud se
shodují, tak kandidát je hledané heslo.


[…]

oclHashcat 1.31.

Brutalis 8xR9 290X
Firma sagitta.systems [47] (jejíž spoluzakladatel je již zmiňovaný J.M.Gosney)
se specializuje na hardwarová a softwarová řešení pro, jak uvádějí, „HPC
- High Performance Cracking“. Šasi Brutalis je možné vybavit až osmi
GPU, obsahuje dostatečně silné zdroje pro všechny karty, a to vše v
jednom 4U počítači. AMD R9 290x patří k nejvýkonnějším současným
grafickým kartám. Úplný benchmark lze nalézt na Gosneyho GitHubu
[48].

Brutalis 8xGTX 980
Totožné jako předchozí, jen s jinou GPU. Též jde o jednu z nejvýkon-
nějších aktuálně dostupných karet. Benchmark [49].

FIT cluster 50 GPU
Nakonec uvádím zprovozněný GPU cluster v prostředí FIT ČVUT, cenu
jedné školní sestavy jsem odhadl na 10 000 Kč.

Tabulka 4.8: Porovnání GPU clusterů
NTLM (GH/s) odběr (kW) velikost cena (tis. Kč)

SC5/M505-48 FPGA 164 1.5 4U 2700
J.M.Gosney 25 GPU 348 7 20U 250
J.Samek 5xHD7970 83 1.5 7U 55
Brutalis 8xR9 290X 141 3 4U 465
Brutalis 8xGTX 980 135 3 4U 465
FIT cluster 50 GPU 158 11.5 dvě místnosti 500

Cena systémů Brutalis je vysoká, ale je třeba si uvědomit, že jde o profesi-
onální odladěné řešení postavené na aktuálně nejlepších kartách pro prolamo-
vání hesel. Navíc součástí dodaného systému je řídící software Hashstack [50].
Z uživatelského hlediska jde o podobný systém jako je Hashtopus, ale jeho
možnosti jsou širší. Mezi hlavní výhody patří podpora běhu různých bezpeč-
nostních nástrojů (s možností přidání vlastního), podpora více uživatelů, lepší
monitoring nodů a lepší možnosti plánování útoků. Systémy Brutalis považuji
za to nejlepší, co lze na prolamování hesel koupit.

Jak ukazují hodnoty mého počítače, amatérsky sestavená řešení s vět-
ším počtem GPU v jednom nodu poskytují nejlepší poměr cena / výkon. Ze
zkušenosti s těžením kryptoměn vím, že odladit takový systém pro stabilní
(několikaměsíční) běh může být náročné. Jsem si jistý, že stejně výkonný sys-
tém se stejnými kartami jako mají sestavy Brutalis, bych byl schopen sestavit
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za méně než poloviční cenu. Pravděpodobně by šlo o dva počítače, každý se
čtyřmi GPU. Pokud by škola plánovala zřídit GPU cluster na prolamování he-
sel, volil bych právě tuto cestu, tedy několik málo počítačů s více špičkovými
grafickými kartami.

Uvážíme-li fakt, že grafické karty ve školních počítačích jsou 3 až 4 roky
staré (a výkon GPU roste rychleji než u procesorů) podařilo se zprovoznit
cluster se slušným výkonem. A to bez jakýchkoliv dalších investic do hardwaru.
Nevýhody školního clusteru jsou především odběr energie a fakt, že výpočetní
nody jsou počítače v učebnách a nelze tedy cluster používat nepřetržitě.
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Závěr

V úvodní kapitole jsem přiblížil problematiku prolamování hesel a zmapo-
val jsem aktuální možnosti pro efektivní distribuované prolamování. Z těchto
poznatků jsem se rozhodl pro implementaci nástrojů Hashcat s wrapperem
Hashtopus a Pyrit.

Následně jsem prozkoumal jaké výpočetní prostředky fakulty by byly vhodné
k implementaci vybraných programů a stručně jsem nastínil jak budu při im-
plementaci postupovat.

Ve fakultních učebnách 350, 351 a clusteru star jsem postupně zprovoznil
jednotlivé části distribuovaného řešení Hashtopus pro program Hashcat. Sou-
částí je i ovládací skript pro automatizované spouštění klientské části Hashto-
pusu na jednotlivých výpočetních nodech. Následovalo zprovoznění programu
Pyrit, který má možnost distribovaného běhu vestavěnou.

Krátce otestovaný GPU cluster jsem podrobil měření. U Hashcatu jsem
testoval výkonnost při prolamování hesel jednotlivých hashovacích algoritmů
a zkoumal, zda výkon clusteru roste lineárně s počtem zapojených počítačů
a jaký vliv na výkon má velikost zadání. U rychlých i pomalých hashovacích
algoritmů se ukázalo, že cluster škáluje perfektně lineárně. Při testování větších
zadání výkon klesal. Zajímavostí je, že v učebnách byla karta GTX 480 u
delších hashlistů výkonnější než GTX 560 Ti, přestože při jednom hashi měla
výkon nižší. Kromě přehřívání malé skupiny nodů nebyl s během clusteru v
učebnách žádný problém.

S programem Pyrit jsem měl potíže s distribuovaným během na více než
šesti počítačích. Příčinou byl nedostatečný výkon procesoru stroje rozdělují-
cího práci a nedoladěnost samotného programu. Prolamování z předpočítané
databáze fungovalo korektně a jeho rychlost byla omezená pouze procesorem
daného počítače. To jsem potvrdil testem na několikanásobně výkonnějším
virtuálním stroji.

Na závěr testovací části jsem porovnal grafické karty používané ve škole,
uvedl energetickou náročnost celého clusteru během prolamování a srovnal
zprovozněný cluster s ostatními existujícími řešeními.
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Závěr

Pro praktické využívání GPU clusteru na prolamování hesel na fakultě
by bylo zajímavé umožnit automatické spouštění celého clusteru (například v
noci) se zadáváním úloh podle plánu a následným reportováním výsledků.
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Příloha A
