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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce bylo zmapovat dostupný software pro virtualizaci a clustering GPU se zvláštním zaměřením na software
počítačové bezpečnosti, zejména software hashcat a Pyrit. Virtualizační nástroje měly být v práci popsány a vybraný z nich
měl být implementován v počítačové učebně FIT ČVUT v Praze. Vytvořený cluster měl student otestovat a zhodnotit jeho
škálovatelnost a výkonnost nástrojů hascat a Pyrit. Zadání práce hodnotím jako náročnější protože bylo nutné se seznámit s
mnoha technologiemi a implementovat vybranou z nich v distribuovaném prostředí, změřit její škálovatelnost, navíc pro
různé nástroje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání práce požaduje provedení průzkumu v oblasti virtualizace a clusteringu GPU. Student své analýzy omezuje na
prolamování haší, ano, toto je součást bezpečnosti, na kterou se měl zvláště zaměřit, nicméně nástroje na obecné rovině
nezkoumá, čímž se odchyluje od zadání. Co se praktické části práce týče, tj. implementace clusteru a testování nástrojů
hashcat a Pyrit, ta provedena byla. Proto hodnotím zadání jako splněné s výše uvedenými výhradami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné práce podle mého názoru převyšuje rozsah běžné bakalářské práce. Práci považuji co do rozsahu za splňující
požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

50 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce není podle mého názoru dobře členěna a je psána nevyváženě. Analytická kapitola, která by se měla zabývat obecně
nástroji na virtualizace a clustering GPU, se omezuje pouze na prolamování haší, vše ostatní však nepokrývá. 3řádkový závěr
z kapitoly 2 nepovažuji za dostatečně odůvodněný. Takto kapitola se zabývá až zbytečně definicemi některých pojmů, které
není potřeba pro zbytek práce znát do takové úrovně podrobnosti a přijde mi poněkud nesystematická. Následuje
4stránková kapitola s návrhem GPU clusteru. Ta by měla stavět na analytické kapitole, která není zcela kompletní. Následuje
implementační kapitola a kapitola Testování a měření. Zde jsou prezentovány výsledky měření. Není mi jasné, zda student
měření opakoval a jde o hodnoty průměrné (s jakou chybou?) anebo o hodnoty jednorázové. Metodika měření není
popsána. Práci uzavírá kapitola Závěr, ve které student rekapituluje svoji práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 50 (E)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po typografické stránce je práce podprůměrná. Nacházím mnoho prohřešků typu jednoznakové předložky na konci řádků,
vzácně i slova vytékající ze zrcadla strany. Práce obsahuje množství překlepů a anglicismů v terminologické oblasti i pro slova,
pro která existuje ustálený český překlad (nody, keyspace, wrapperem, Rainbow tabulek, hashlistů...). Některé názvy jsou
psány nekonzistentně (OpenCl vs. OpenCL) a některé anglické názvy jsou česky skloňovány (Hashcatu, ...). Dalším dráždivým
faktem je, že jednotky nejsou psány podle ISO 80000-13 a v některých případech nejsou ani odděleny od hodnoty (4GB
namísto 4 GiB, kPMK namísto KPMK atd.).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 50 zdrojů. Takové množství přesahuje podle mého názoru běžnou bakalářskou práci. Všechny zdroje jsou
dostupné online. Očekával bych více vyvážené rozložení zdrojů, tj. alespoň několik zdrojů z knižních titulů, zejména v
kryptografické oblasti, případně odkazy na několik časopiseckých publikací. Literatura je seřazena podle výskytů, nikoliv
podle jmen autorů, která jsou psána nekonzistentním způsobem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Student ve své práci implementoval nástroj umožňující distribuované prolamování haší v učebně s GPU, po této stránce splnil
zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Nástroj bude možné použít k testování bezpečnostních politik hesel.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Myslím, že práce mohla být kvalitnější, kdyby chodil student častěji konzultovat.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 60 (D)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
I přes množství výhrad konstatuji, že jádro práce je splněno. Proto doporučuji bakalářskou práci pana Jakuba Samka k
obhajobě a hodnotím ji stupněm D (uspokojivě).

Podpis vedoucího práce: